
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
La Vigie, cottage gebouwd op een bunker uit W.O. I, gelegen te 
Koksijde (Koksijde), Verdedigingslaan(Kok) 9; 
bekend ten kadaster: 
Koksijde, 2e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 356E(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Deze villa gebouwd op een bunker is zowel van belang voor de militaire geschiedenis als 
voor de architectuurgeschiedenis. 
Deze gaaf bewaarde bunker, bestaande uit een kanon kamer en munitie magazijnen, is een 
belangrijke getuige van de oorl ogsvoering tijdens de Eerste Wereldoorlog. Deze bunker, 
opgetrokken in 1916, kadert in de Britse aanvallen gericht op de havenstad Oostende toen 
gelegen in het door de Duitsers bezette gebied. Vanuit deze bunker werd met zwaar geschut 
de Duitse Tirpitz batterij, opgericht ter verdediging van Oostende, bestookt. 
Deze villa, opgetrokken in 1925 boven op de bunker en omwille van zijn uitzonderlijk 
uitzicht "La Vigie" genaamd , is een geslaagde architecturale reali satie waarbij het 
hi stori sche gegeven van de bunker als een toegevoegde waarde op een doordachte manier in 
het ni euwe project werd geïntegreerd. 
Bovendien is deze villa representatief voor de individuele vakantiewoningen, in casu cottage
achtige duinhuizen, uit het interbellum aan de Westkust. De architecturale uitwerking van 
deze villa wordt voornamelijk gekarakteriseerd door het wisselend dakenspel, het thans 
overschilderde imitatie vakwerk en de erkers. De aanpassing van de jaren 1935, voornamelijk 
de aanbouw van de belvédère, ligt volledig in de lijn vakantie architectuur. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het beslui t van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepal ing van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , n 9 -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


